Οι συνεχιζόμενες αποτυχίες των οθω-
μανικών στρατευμάτων και το ενδεχόμενο της κίνησης του
ρωσικού στρατού προς την Κωνσταντινούπολη έκαμψαν
την αδιαλλαξία του σουλτάνου και έθεσαν τις προϋποθέ-
σεις για να ξεκινήσουν οι διπλωματικές διεργασίες. Εντός
λίγων ημερών, έφθασαν στην Αδριανούπολη οι πληρεξού-
σιοι της Πύλης, οι πρέσβεις της Αγγλίας και της Γαλλίας και

Η Συνθήκη της Αδριανούπολης
(2/14 Σεπτεμβρίου 1829)

οι αντιπρόσωποι του τσάρου προκειμένου να υπογράψουν
σύμφωνο ειρήνης, στο οποίο περιλήφθηκε και το ελληνι-
κό ζήτημα, έπειτα από την επιμονή της ρωσικής πλευράς.
Η συνθήκη που υπογράφηκε στις 2/14 Σεπτεμβρίου επι-
σφράγισε τη νίκη της Ρωσίας στον Ρωσοτουρκικό Πόλεμο
του 1828-1829 και έθεσε τον ακρογωνιαίο λίθο για τη διεθνή
αναγνώριση της ανεξαρτησίας του ελληνικού κράτους.

Προηγούμενες ελληνικές κατακτήσεις στον διπλωμα-
τικό τομέα

Καθοριστική για την τύχη της Ελλάδας, ενώ ήταν σε εξέ-
λιξη η επανάσταση, υπήρξε η υπογραφή μιας σειράς συν-
θηκών από τις Μεγάλες Δυνάμεις (Αγγλία, Γαλλία, Ρωσία).
Σημαντικό σταθμό αποτέλεσε η Συνθήκη του Λονδίνου,
που υπογράφηκε στις 24 Ιουνίου/6 Ιουλίου 1827. Προέ-
βλεπε τη μεσολάβηση των Δυνάμεων για την κατάπαυ-
ση των εχθροπραξιών μεταξύ Ελλήνων και Οθωμανών,

κυρίως λόγω της ανάγκης για την ομαλή διεξαγωγή του
εμπορίου στη νοτιοανατολική Μεσόγειο, και καθόρισε την
αυτονομία της Ελλάδας με την καταβολή ετήσιου φόρου
στον σουλτάνο. Για πρώτη φορά, σε μυστικό άρθρο προ-
βλεπόταν η προσφυγή των Δυνάμεων σε καταναγκαστικά
μέσα σε περίπτωση που η Πύλη δεν δεχόταν τους όρους
της συνθήκης. Πράγματι, η καθυστέρηση του σουλτάνου
να δεχθεί τη μεσολάβηση σε συνδυασμό με την καταστρο-

φική δράση των στρατευμάτων του Ιμπραήμ στην Πελο-
πόννησο οδήγησαν στη ναυτική επέμβαση των Δυνάμεων
και στη συντριβή του τουρκοαιγυπτιακού στόλου στη Ναυ-
μαχία του Ναβαρίνου, στις 8/20 Οκτωβρίου 1827.

Ακολούθησαν δύο πρωτόκολλα που υπογράφηκαν στο
Λονδίνο, στις 30 Νοεμβρίου/12 Δεκεμβρίου 1827, για την
εφαρμογή των όρων της συνθήκης του Ιουλίου, και στις
7/19 Ιουλίου 1828, για την αποστολή γαλλικών στρατευμά-

Τα όρια του πρώτου ελληνικού κράτους (Γενικό Επιτελείο Στρατού/Διεύθυνση Ιστορίας Στρατού, Ιστορία του Ελληνικού Στρατού 1821-1997, Αθήνα 1997).

Τους κρίσιμους μήνες που ακολούθησαν, συνε-
χίστηκαν οι διαπραγματεύσεις για τον προσδιορισμό της
υπόστασης του ελληνικού κράτους και τον καθορισμό των
συνόρων του, με επιστέγασμα το Πρωτόκολλο του Λονδί-
νου, στις 10/22 Μαρτίου 1829. Με αυτό αναγνωρίστηκε η
Ελλάδα ως κράτος υπό την κυριαρχία της Πύλης, με την
καταβολή σε αυτήν ετήσιου φόρου, και καθορίστηκαν τα
σύνορά της στη Γραμμή Αμβρακικού-Παγασητικού.

Η κατάσταση στην Ελλάδα το 1829
Στην Ελλάδα, από τον Ιανουάριο του 1828, τη διακυβέρ-

αναγκαίες οθωμανικές
δυνάμεις, με αποτέλεσμα την επικράτηση των ελληνικών
στρατευμάτων στα πεδία των μαχών και την κυριαρχία τους
σε ολόκληρη σχεδόν τη Στερεά Ελλάδα μέχρι την υπογρα-
φή της συνθήκης ειρήνης μεταξύ Ρωσίας και Οθωμανικής
Αυτοκρατορίας. Η τελευταία μάχη της επανάστασης δόθη-
κε στις 12/24 Σεπτεμβρίου 1829, στην Πέτρα της Βοιωτίας,
όπου η νίκη των Ελλήνων με επικεφαλής τον Δημήτριο
Υψηλάντη αποτέλεσε την κορύφωση της προσπάθειας των
επαναστατών και την επιβράβευση των αποφάσεων του
Κυβερνήτη στον τομέα των επιχειρήσεων.

Τα κύρια σημεία της Συνθήκης και το Άρθρο 10
Η Συνθήκη της Αδριανούπολης επέφερε καίριο πλήγμα

Παρά τις όποιες δι-
πλωματικές υποχωρήσεις είχαν πια δημιουργηθεί οι προ-
ϋποθέσεις για την αναγνώριση της Ελλάδας ως πλήρως
ανεξάρτητου και αυτόνομου κράτους, κάτι που επιτεύχθη-
κε με την υπογραφή του Πρωτοκόλλου του Λονδίνου στις
22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830.

Μ.Υ/ΠΕ/ΚΕ/Α Δρ. Π. Καλογεράκου